
Место 
по итогам 
2017 г.

Организация Численность 
сотрудников, 
чел. 

Выручка в сег-
менте радио-
электроники, руб.

Общая 
выручка, руб.

ТОП-50 ОРГАНИЗАЦИЙ РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ РОССИИ ПО ОБЪЕМУ ВЫРУЧКИ 
В СЕГМЕНТЕ РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ

1

2 

3 

4

5

6 

7 

8

9

10

11

12

13 

14

15

ГК «Микрон»*

АО «Ижевский электромеханический 
завод «Купол»

АО «Научно-исследовательский 
институт систем связи и управления»

ПАО «Ярославский радиозавод»

АО «Крафтвэй корпорэйшн ПЛС»

АО «Научно-производственное 
предприятие «Полет»**

АО «Омское производственное 
объединение «Иртыш»

АО «НПП «Рубин»

АО «НИИ «Вектор»

АО «Элеконд»

ОАО «ОКБ-Планета»

АО «НПО ЗАВОД «ВОЛНА»

ПАО «Ковылкинский 
электромеханический завод»

АО «НПП «Алмаз»

АО «НИИМЭ»

1577

8262 

741 

2011

801

1788 

2643 

1345

1123

1989

675

884

1139 

1845

520

9 713 329 099

8 454 575 100 

7 668 191 924 

7 129 262 679

5 357 288 689

4 288 127 200 

3 389 306 600 

3 215 213 073

3 166 503 890

2 975 602 000

2 869 604 446

2 458 673 104

2 270 948 000 

1 898 654 267

1 882 833 000

9 713 329 099

8 858 601 000 

7 668 191 924 

7 438 914 417

5 357 288 689

4 384 271 700 

3 601 383 000 

3 228 158 559

3 264 437 000

3 102 103 000

3 313 631 000

2 573 492 260

2 270 948 000 

1 940 112 550

1 882 833 000



Место 
по итогам 
2017 г.

Организация Численность 
сотрудников, 
чел. 

Выручка в сег-
менте радио-
электроники, руб.

Общая 
выручка, руб.

16 

17 

18 

19

20

21

22 

23 

24

25 

26 

27

28

29

30

31

32

33 

АО «Научно-исследовательский 
институт электронной техники»

АО «Научно-исследовательский 
центр электронной вычислительной 
техники»*

АО «Научно-производственное 
объединение «Квант»

АО «НПП Торий»

АО «НПП «Восток»

ПАО «Завод Атлант»

АО «Научно-исследовательский 
институт «Феррит-Домен»

АО «Рязанский завод 
металлокерамических приборов»

АО «Протон-Электротекс»

ОАО «Научно-производственное 
объединение «ЭРКОН»

ОАО «Корпорация – Новосибирский 
завод Электросигнал»

ООО «Технотех»

АО «НПП «Сигнал»

АО «НПП «ЭлТом»

АО «Орбита»*

АО «ВНИИ Вега»

АО «НВП «ПРОТЕК»

АО «Научно-исследовательский 
институт электронно-механических 
приборов»

469 

585 

– 

870

566

892

414 

954 

450

675 

1230 

246

486

246

675

381

584 

1 522 777 613 

1 500 577 120 

1 384 957 000 

1 332 294 000

1 250 947 000

1 125 129 584

961 063 000 

951 758 453 

924 973 000

884 212 266 

870 636 000 

786 229 000

728 401 410

719 446 168

662 145 600

630 612 100

625 855 000

604 806 400 

1 522 777 613 

2 075 177 000 

1 384 957 000 

1 408 371 000

1 255 108 000

1 131 199 755

961 063 000 

951 758 453 

924 973 000

962 491 514 

915 760 000 

786 229 000

735 759 000

719 476 676

965 199 000

630 612 100

625 855 000

607 502 674 



34

35 

36

37 

38

39

40

41 

42

43 

44

45

46

47 

48

49

50

АО «Плазма»

АО «Специальное конструкторско-
технологическое бюро по релейной 
технике»

АО «Завод «Метеор»

АО «Альметьевский завод 
«Радиоприбор»

АО «Иркутский релейный завод»

ООО «ПЛАНАР»

ООО «Кулон»

АО «Новосибирский завод 
полупроводниковых приборов 
с ОКБ»*

ООО «ФОРМ»

АО «Научно-производственная 
фирма «Радио-Сервис»

ООО «НПО «Рубикон-Инновация»

АО «ММП-Ирбис»

АО «МОСЭЛЕКТРОНПРОЕКТ»

ООО «Кузнецкий завод 
конденсаторов»

ПАО «Стрела»

ОАО «НПК НИИДАР»*

АО «Научно-производственная 
компания «РИТМ»*

641

410 

526

496 

511

255

299

739 

43

97 

194

161

184 

346

993

139

604 749 000

600 332 000 

540 703 000

515 851 695 

488 689 720

471 022 000

448 859 000

445 682 000 

361 848 000

348 591 958 

273 359 365

270 175 000

209 656 000

188 627 000 

176 430 000

157 106 000

155 622 000

604 749 000

600 332 000 

604 590 000

515 851 695 

554 565 000

471 022 000

507 827 000

1 130 558 000 

361 848 000

384 473 683 

275 523 000

270 175 000

245 705 000

189 520 000 

176 430 000

758 449 000

758 449 000

Место 
по итогам 
2017 г.

Организация Численность 
сотрудников, 
чел. 

Выручка в сег-
менте радио-
электроники, руб.

Общая 
выручка, руб.


