ТОП-50 ОРГАНИЗАЦИЙ РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ РОССИИ ПО ОБЪЕМУ ВЫРУЧКИ В СЕГМЕНТЕ РАДИОЭЛЕКТРОНИКИ

Место по итогам 2017 г.	Организация	Численность сотрудников, чел.	Выручка в сег- менте радио- электроники, руб.	Общая выручка, руб.
1	ГК «Микрон»*	1577	9 713 329 099	9 713 329 099
2	АО «Ижевский электромеханический завод «Купол»	8262	8 454 575 100	8 858 601 000
3	АО «Научно-исследовательский институт систем связи и управления»	741	7 668 191 924	7 668 191 924
4	ПАО «Ярославский радиозавод»	2011	7 129 262 679	7 438 914 417
5	AO «Крафтвэй корпорэйшн ПЛС»	801	5 357 288 689	5 357 288 689
6	АО «Научно-производственное предприятие «Полет»**	1788	4 288 127 200	4 384 271 700
7	АО «Омское производственное объединение «Иртыш»	2643	3 389 306 600	3 601 383 000
8	AO «НПП «Рубин»	1345	3 215 213 073	3 228 158 559
9	АО «НИИ «Вектор»	1123	3 166 503 890	3 264 437 000
10	AO «Элеконд»	1989	2 975 602 000	3 102 103 000
11	ОАО «ОКБ-Планета»	675	2 869 604 446	3 313 631 000
12	АО «НПО ЗАВОД «ВОЛНА»	884	2 458 673 104	2 573 492 260
13	ПАО «Ковылкинский электромеханический завод»	1139	2 270 948 000	2 270 948 000
14	AO «НПП «Алмаз»	1845	1 898 654 267	1 940 112 550
15	«ЄМИИН» ОА	520	1 882 833 000	1 882 833 000

Место по итогам 2017 г.	Организация	Численность сотрудников, чел.	Выручка в сег- менте радио- электроники, руб.	Общая выручка, руб.
16	АО «Научно-исследовательский институт электронной техники»	469	1 522 777 613	1 522 777 613
17	АО «Научно-исследовательский центр электронной вычислительной техники»*	585	1 500 577 120	2 075 177 000
18	АО «Научно-производственное объединение «Квант»	-	1 384 957 000	1 384 957 000
19	AO «НПП Торий»	870	1 332 294 000	1 408 371 000
20	AO «НПП «Восток»	566	1 250 947 000	1 255 108 000
21	ПАО «Завод Атлант»	892	1 125 129 584	1 131 199 755
22	АО «Научно-исследовательский институт «Феррит-Домен»	414	961 063 000	961 063 000
23	АО «Рязанский завод металлокерамических приборов»	954	951 758 453	951 758 453
24	АО «Протон-Электротекс»	450	924 973 000	924 973 000
25	ОАО «Научно-производственное объединение «ЭРКОН»	675	884 212 266	962 491 514
26	ОАО «Корпорация – Новосибирский завод Электросигнал»	1230	870 636 000	915 760 000
27	000 «Технотех»	246	786 229 000	786 229 000
28	АО «НПП «Сигнал»	486	728 401 410	735 759 000
29	АО «НПП «ЭлТом»	246	719 446 168	719 476 676
30	AO «Орбита»*	675	662 145 600	965 199 000
31	АО «ВНИИ Вега»	381	630 612 100	630 612 100
32	АО «НВП «ПРОТЕК»		625 855 000	625 855 000
33	АО «Научно-исследовательский институт электронно-механических приборов»	584	604 806 400	607 502 674

Место по итогам 2017 г.	Организация	Численность сотрудников, чел.	Выручка в сег- менте радио- электроники, руб.	Общая выручка, руб.
34	AO «Плазма»	641	604 749 000	604 749 000
35	АО «Специальное конструкторско- технологическое бюро по релейной технике»	410	600 332 000	600 332 000
36	AO «Завод «Метеор»	526	540 703 000	604 590 000
37	АО «Альметьевский завод «Радиоприбор»	496	515 851 695	515 851 695
38	АО «Иркутский релейный завод»	511	488 689 720	554 565 000
39	000 «ПЛАНАР»	255	471 022 000	471 022 000
40	000 «Кулон»	299	448 859 000	507 827 000
41	АО «Новосибирский завод полупроводниковых приборов с ОКБ»*	739	445 682 000	1 130 558 000
42	000 «ФОРМ»	43	361 848 000	361 848 000
43	АО «Научно-производственная фирма «Радио-Сервис»	97	348 591 958	384 473 683
44	ООО «НПО «Рубикон-Инновация»	194	273 359 365	275 523 000
45	АО «ММП-Ирбис»		270 175 000	270 175 000
46	АО «МОСЭЛЕКТРОНПРОЕКТ»	161	209 656 000	245 705 000
47	ООО «Кузнецкий завод конденсаторов»	184	188 627 000	189 520 000
48	ПАО «Стрела»	346	176 430 000	176 430 000
49	ОАО «НПК НИИДАР»*	993	157 106 000	758 449 000
50	AO «Научно-производственная компания «РИТМ»*	139	155 622 000	758 449 000